Уголовное дело № 1- 44 /2020г.

УИД 27RS0004-01-2019-006131-73

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «10» января 2020 года.

Суд Индустриального района г. Хабаровска 

в составе председательствующего судьи Мещеряковой А.П.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района города Хабаровска Бурдо К.В.

подсудимой ФИО1., 

ее защитника – адвоката Ивашенцева М.В. 

при секретаре: Мельниченко М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, не работающей, проживающей по адресу 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла ФИО4 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 1,01 г., что образует значительный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), при неустановленных следствием обстоятельствах до 12 часов 20 минут 14.05.2018г., умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно приобрела наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,01 г., в высушенном виде, что является значительным размером, которое стала умышленно с целью дальнейшего сбыта незаконно хранить при себе. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора с ФИО4 (псевдоним), участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, договорилась о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), при этом назначила встречу у ТЦ «Марина», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 14.05.2018г. в период времени с 13 часов 17 минут до 13 часов 19 минут, находясь на участке местности, расположенном на углу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, продав за 2400 рублей, ФИО4 (псевдоним), наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 1,01 г., что является значительным размером, находящееся в двух полимерных свертках, упакованных в бумажный сверток.

Указанное наркотическое средство изъято у ФИО4 (псевдоним) сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в кабинете 924 здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> 13 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, действуя умышленно, совершила покушение на незаконный сбыт смеси частей растения рода Табак и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), в количестве 2,6 г., что образует значительный размер при следующих обстоятельствах:

04.03.2019г. в период времени с 17 часов 17 минут до 18 часов 18 минут ФИО5, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, в ходе телефонного разговора с ФИО1, обратился к последней с просьбой оказать помощь в приобретении смеси частей растения рода Табак и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), в результате чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на приобретение и последующий незаконный сбыт наркотического средства ФИО5, реализуя который, ФИО1 ответила согласием, после чего в период времени с 18 часов 18 минут до 20 часов 09 минут 04.03.2019г. встретилась с ФИО5 на остановке общественного транспорта «Заводская» 

<

адрес>, расположенной у 

<

адрес>, где получила от последнего денежные средства в сумме 1200 рублей на приобретение наркотического средства.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО5 в период времени с 18 часов 18 минут до 20 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью последующего сбыта ФИО5, незаконно приобрела, купив у неустановленного лица за 1200 рублей, смесь частей растения рода Табак и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 2,6 г., что образует значительный размер, которую расфасовала в 2 бумажных свертка и 1 полимерный сверток.

Незаконно приобретенное наркотическое средство, ФИО1 поместила в карманы надетых на нее штанов, после чего, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО5, продолжила умышленно, с целью последующего сбыта, незаконно хранить при себе, до момента ее административного задержания сотрудниками правоохранительных органов в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, и изъятия в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра в служебном кабинете № здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенного по 

<

адрес>, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, смеси частей растения рода Табак и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 2,6 г., что образует значительный размер, находящегося в двух бумажных свертках и одном полимерном свертке.

Таким образом, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО5 смеси частей растения рода Табак и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 2,6 г., что образует значительный размер, ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Заместитель прокурора Хабаровского края Собчук М.В., в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения вынес представление о соблюдении обвиняемой условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщенных обвиняемой сведений и предлагает рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения. 

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимой обвинения, подтвердил активное содействие ФИО1 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также иных лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1, следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 в совершенном преступления признала виновность полностью, с предъявленным ей обвинением согласилась и поддержала ходатайство прокурора о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что последствия и характер заявленного ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ей понятны, ходатайство она заявила добровольно, после консультации с защитником. Подсудимая также сообщила суду, какое содействие ей оказано органам предварительного следствия и в чем именно оно выразилось. В полном объеме подтверждает показания данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании (

<

данные изъяты>).

Защитник Ивашенцев М.В. согласился с представлением заместителя прокурора и применением особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимой заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства она осознает, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Представление заместителя прокурора Хабаровского края об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона. 

Учитывая изложенное, а также то, что ФИО1 понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, государственный обвинитель в ходе судебного заседания подтвердил материалами уголовного дела выполнение подсудимой заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, считаю, что имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.317.7 УПК РФ. Данных, подтверждающих то, что сообщенные ФИО1 сведения являются ложными, либо она скрыла от следствия какие-либо существенные сведения, не установлено.

При этом, изучив материалы уголовного дела в порядке, установленном ст.316 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой ФИО1 по преступлениям, совершенным:

- в период времени с 13 часов 17 минут до 13 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

- в период времени ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом поведения подсудимой в судебном заседании, где она правильно понимала ход происходящих событий, принимая во внимание выводы комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ., данных, касающиеся ее личности, сомнений психической полноценности ФИО1, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не возникает. Поэтому, суд признает подсудимую вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания не имеется.

При назначении наказания подсудимой, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2 ст.43 УК РФ. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание ФИО1 своей вины, данные объяснения по преступлению 04.03.2019г., суд расценивает как явку с повинной, а так же ее активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, нахождение на иждивении престарелой матери инвалида, состояние ее здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что она совершила особо тяжкие преступления, преступные действия подсудимой, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, представляют повышенную социальную опасность, поскольку посягают на общественную нравственность и здоровье населения, данные о личности подсудимой, которая характеризуется удовлетворительно, ее роль и степень участия при совершении преступлений, ее отношение к содеянному, поведение после совершения преступления, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ с отбыванием в исправительной колонии общего режима, в соответствие п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении ФИО1 исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений его цели и мотивов, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ - не имеется. 

Фактические обстоятельства совершенного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, его характер, степень общественной опасности с учетом личности подсудимой не дают суду оснований для применения положений ст.73 УК РФ, поскольку условное осуждение не будет способствовать исправлению подсудимой, достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости. 

С учетом данных о личности ФИО1, установленной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности не подвергать ее дополнительному наказанию, полагая возможным его исправление при отбытии основного вида наказания.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в отношении ФИО1 избрать на заключение под стражу. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание: 

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца ;

- ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 года;

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую сохранить до вступления приговора в законную силу. Взяв её под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления в законную силу приговора (включительно), из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

-сотовый телефон марки «iPhone» IMEI 

<

данные изъяты>- вернуть ФИО1 как законному владельцу;

компакт-диск 

<

данные изъяты> – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащийся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.П. Мещерякова